

INFORME SEMANAL

Instituto Tecnológico Universitario | Chapearouge 163 | General Alvear



MONEDAS				
	VARIA.		COMPRA	VENTA
DÓLAR B. NACIÓN	↑	0,619	15085,00	16,25
DÓLAR BLUE	↑	0,243	16,48	16,53
DÓLAR CDO C/LIQ	↑	2,907	16,02	16,07
EURO	↑	1,158	17,94	17,98
REAL	↑	0,238	4,87	4,88
PESO URUGUAYO	↑	1,434	5,65	5,67
PESO CHILENO	↑	0,856	2,41	2,41

TASAS		
	VARIA.	ÚLTIMO
BADLAR PRIV. PR. ARS	↑	0,631
C.MONEY PRIV 1RA 1D	→	0,000
C.MONEY PRIV 1RA 7D	↓	-0,952
LIBOR	↑	0,053
PLAZO FIJO	→	0,000
PRESTAMO 1RA \$ 30D	↑	0,117
LEBAC	↑	5,153



BOLSAS			
	VARIA.	PUNTOS	
MERVAL	↑ 1,34	21.291,38	
BOVESPA	↓ -0,48	61.626,41	
DOW JONES	↑ 0,11	21.384,28	
S&P 500 INDEX	↑ 0,03	2.433,15	
NASDAQ	↓ -0,22	6.151,76	
FTSE 100	↑ 0,60	7.463,54	
NIKKEI	↑ 0,56	19.943,26	
COMMODITIES			
	VARIA.	ÚLTIMO	CIERRE DÍA ANT.
SOJA CHICAGO	↑ 0,588	345,48	343,46
SOJA ROSARIO	→ 0,000	269,00	269,00
TRIGO CHICAGO	↑ 2,645	171,13	166,73
MAIZ CHICAGO	↑ 1,252	151,27	149,40
PETROLEO WTI	↑ 0,562	44,71	44,46
PETROLEO BRENT	↑ 0,831	47,31	46,92
ORO	↑ 0,064	1.253,00	1.252,20
BONOS			
	VARIA.	ÚLTIMO	CIERRE DÍA ANT.
BONAR 2024	↓ - 7,17	17.500,00	1.885,25
BONAR X	→ 0,000	1.585,50	1.585,50
DISC USD NY	↓ -0,302	164,90	165,40
GLOBAL 2017	→ 0,000	1.676,00	1.676,00
CUPÓN PBI EN PESOS	↑ 2,222	9,20	9,00
CUPÓN PBI EN DÓLARES (LEY NY)	↓ -5,517	137,00	145,00
BOGAR 2018	↓ -0,820	60,50	61,00

Noticias Internacionales

- De acuerdo al listado anual "Las Marcas Más Valiosas de América Latina" se trata de la marca de cerveza brasileña Skol. Es el segundo año consecutivo que Skol encabeza el ranking. La marca de cerveza es propiedad de la compañía danesa Carlsberg Group y su nombre procede de la palabra sueca skål, que se utiliza al brindar y quiere decir "a tu salud". Aunque comenzó a comercializarse en Europa en 1964, no llegó al mercado brasileño hasta 1967.
- En lo que respecta a innovación, América Latina no ha cambiado mucho en los últimos años. El puesto más alto de la clasificación mundial lo ocupa Chile (el 46), seguido de Costa Rica (53) y México (58). La lista evalúa cada año la situación de 130 economías teniendo en cuenta una docena de parámetros, desde el gasto en educación hasta los niveles de inversión en desarrollo.

- La empresa Apple acaba de emitir su segundo bono verde por un monto de US\$1.000 millones para financiar proyectos de generación de energía limpia. En los últimos días el tema de la lucha contra el cambio climático ha vuelto a la primera plana de la actualizad, a raíz de la reciente decisión de Donald Trump de retirar a Estados Unidos del acuerdo climático de París.
- El cambio demográfico causado por el envejecimiento de la población cambiará la economía mundial, en muchos casos inundando de dificultades el mercado laboral de países en los cinco continentes. Ya llegó a Estados Unidos, donde un estudio reciente asegura que amenaza la estabilidad de 25 millones de empleos. También está transformando profundamente la estancada economía japonesa.
- Nike ha anunciado el despido del 2% de su plantilla a nivel global. El porcentaje se traduce en 1.400 puestos de trabajo que desaparecerán en favor de una estrategia más directa de venta al cliente, cada vez más dado a comprar sus populares zapatillas deportivas a través de internet. Además reducirá su línea de productos en un 25% y que se concentrará en más variedad en las líneas de ropa existentes, como las zapatillas Flyknit.
- España: Los llamados fondos buitres han conseguido ganar en torno a 150 millones tras apostar a la baja sólo en la última semana negra del Banco Popular, según se desprende de los últimos datos oficiales de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV) sobre posiciones cortas.
- China: El presidente estadounidense Donald Trump está listo para agregar seis nuevas marcas a su cartera en expansión en China, en sectores como los servicios veterinarios y la construcción, lo que vuelve a generar preocupaciones sobre los posibles conflictos de intereses.
- España: UGT ha denunciado el crecimiento de la tasa de paro de las personas mayores de 55 años hasta un 322% desde 2007, lo que ha supuesto un descenso de la cobertura por desempleo aumentando el sufrimiento para una gran parte de la población española.
- Funcionarios de los países del Mercosur y de la Asociación Europea de Libre Comercio - integrada por Liechtenstein, Suiza, Noruega e Islandia-, concluyeron en Buenos Aires la primer ronda de negociaciones para alcanzar un acuerdo de libre comercio, durante la que abordaron todas las áreas que se busca incorporar al futuro tratado.
- La Reserva Federal de Estados Unidos (FED) subió las tasas de interés el miércoles en un cuarto de punto porcentual (0,25%), a un rango de 1,00 -1,25 por ciento tal como se había anticipado. Es el segundo aumento en tres meses, y el banco central estadounidense citó como razones el continuo crecimiento de la economía y la fortaleza del mercado laboral. Este fin de semana las gasolineras Magna y Premium aumentarán un centavo su precio, mientras que el diésel permanecerá en el mismo costo ofrecido hoy, informó la Comisión Reguladora de Energía (CRE).

- La automotriz estadounidense General Motors (GM) anunció hoy planes para abrir un nuevo parque de proveedores en Arlington, Texas, que estará listo en 2018 y albergará a mil 250 empleados. La automotriz explicó que la apertura de dicho parque implicará crear más de 850 nuevos trabajos a Arlington, así como trasladar a Estados Unidos actividades que en la actualidad se realizan en el extranjero.
- Wall Street cerró el viernes con resultados mixtos, pero con un nuevo récord en el Dow Jones de Industriales, en una jornada marcada por el anuncio de la compra de la cadena de supermercados Whole Foods por parte del gigante electrónico Amazon. Al cierre de la sesión, el Dow Jones, el principal indicador del mercado, subió un 0.11 % o 24.38 puntos y terminó en 21 mil 384.28 enteros, diez puntos por encima de la marca histórica que se había anotado el pasado miércoles.
- México: El Subsecretario de Calidad y Regulación de la Secretaría de Turismo (Sectur), Salvador Sánchez Estrada, indicó que en el primer cuatrimestre de 2017 llegaron 12.5 millones de turistas internacionales, 8.9 por ciento más que el mismo periodo de 2016. Señaló que esto es producto de la hospitalidad y los servicios asociados como elementos clave para garantizar la competitividad del sector turístico nacional, y hacer frente a nuevos mercados internacionales dinámicos y altamente demandantes.
- China profundiza su apuesta por América Latina. El apetito por las materias primas va dejando paso poco a poco a un creciente interés por las infraestructuras y los servicios. De Chile a México, pasando por Argentina y, sobre todo, Brasil, el gigante asiático ha pasado de tener un papel secundario a ser un actor fundamental para comprender las dinámicas económicas y comerciales de la región.
- El sector dedicado al refinado de azúcar en Estados Unidos levantó su oposición al pacto con México para regular los intercambios entre los dos países. De esta manera se puede proceder a revocar el acuerdo de 2014. La industria pedía que se impusiera un arancel para protegerse del azúcar subvencionado que llegaba desde el otro lado del río Grande. La intención es poder firmar el acuerdo definitivo a final de mes.
- Nissan y sus trabajadores de la planta de Ávila han llegado a un acuerdo que asegura que la supervivencia de la fábrica más allá de 2019, año en que la alianza Nissan Renault ha anunciado que dejará de fabricar el modelo de camión que se ensambla en la planta castellanoleonesa.
- Los paraísos fiscales tienen un filón con las grandes fortunas latinoamericanas. El 27% de la riqueza privada total de América Latina está depositada en países que ofrecen un tratamiento impositivo favorable para los más acaudalados, lo que le convierte en la región del mundo con mayor proporción de capitales privados en estas naciones.
- La entidad bancaria Bank of America crea la iniciativa Better Money Habits® e invierte dinero en organizaciones sin fines de lucro que apoyan a las comunidades para lograr un crecimiento financiero saludable. Su objetivo es ampliar los recursos disponibles para mejorar el conocimiento en el área financiera y a través de profesionales de la banca y organizaciones comunitarias.

- Uruguay se dispone a subir impuestos a las importaciones, incluso del Mercosur. La tasa consular, que debía eliminarse por indicación de la Organización Mundial de Comercio (OMC), está en 2% para las importaciones de cualquier país y será aumentada a 3% para los bienes provenientes de la Argentina y Brasil, y a 5% para los de extra zona. Seguirán exceptuadas las importaciones de bienes de capital y las de petróleo, y se mantendrá la tasa de 0% para México por el tratado de libre comercio bilateral.
- China aprobó la importación de dos nuevos eventos transgénicos luego de un reciente acuerdo con los Estados Unidos. Los nuevos productos son el maíz Enlist, de Dow Agrosiencences, y la soja Vistive Gold, de Monsanto. El maíz es para el control de malezas (además de glifosato, tolera el uso en pos emergencia y de Galant HL), y la soja es alto oleico, es una soja mejorada que produce aceite con mayores niveles de grasas monosaturadas, lo que reduce los niveles de grasas saturadas.

Noticias Nacionales

- El Gobierno prácticamente duplicó en los primeros cinco meses de este año el dinero invertido en proyectos de obra pública respecto del mismo período del 2016. Desde enero último, el Ministerio del Interior, Obras Públicas destinó \$ 17.300 millones de pesos a obras hídricas, de vivienda y obra pública. En el mismo período del 2016, la cartera que conduce Rogelio Frigerio había ejecutado unos 9500 millones de pesos.
- La luz verde que el Banco Central encendió para que las entidades financieras puedan tomar los boletos de compra y las participaciones en fideicomisos como garantías de los créditos hipotecarios promete un antes y un después en la industria inmobiliaria. Ahora, la clase media también entra en el radar de la demanda de los proyectos nuevos. Se estima un valor promedio del metro cuadrado a estrenar en la Capital Federal que ronda los US\$ 2900.
- Luego de que, el viernes, la justicia bonaerense dio vía libre a los aumentos en la tarifa de la luz, el gobierno de María Eugenia Vidal comenzó a notificar a las empresas y cooperativas de energía eléctrica para que puedan disponer de un aumento promedio del 58%, con casos que llegarán hasta el 100% de la facturación.
- La firma Monsanto invirtió \$ 100 millones para que los productores afectados por inundaciones o granizo pudieran resembrar maíz en la última campaña vía un seguro de resiembra. La empresa entregó 33.000 bolsas de maíz Dekalb para resembrar unas 42.000 hectáreas a través de su Plan Cultivar, un seguro de resiembra en casos de problemas climáticos
- Las metalúrgicas del sudeste de Córdoba, todas relacionadas con el agro, registran el más alto nivel de confianza empresarial del sector, con un 69,6%, además del mayor registro de creación de empleos. El observatorio, que funciona en el marco de la Cámara de Industriales Metalúrgicos y Componentes de Córdoba, demuestra que son los proveedores de maquinaria agrícola los que registran los mejores datos de ventas y producción, seguidos por las firmas que trabajan para la reposición en ese segmento.

- El Gobierno oficializó el lanzamiento de un nuevo bono en pesos por hasta \$ 75.000 millones. Así lo estableció la resolución 90-E/2017 del Ministerio de Finanzas, publicada hoy en el Boletín Oficial, que fijó la emisión del título para el 21 de junio de 2017. Este nuevo bono podrá ser suscripto en pesos o dólares, tomando en cuenta el tipo de cambio mayorista del día anterior a la apertura de la licitación, según la comunicación "A" 3500 del Banco Central.
- La deuda total de las provincias, o subsoberana, creció un 60,2% en el primer trimestre del año en relación con el mismo período de 2016, en tanto que su costo se disparó entre 115 y 118% en igual lapso, según se consideren los desembolsos para pagar intereses y amortizaciones o sólo los intereses. El pasivo total ascendió, según cálculos de la consultora Economía & Regiones, a \$ 507.596 millones, tras aumentar en \$ 190.843 millones en el último año. Representa el 56% de la deuda emitida por el Banco Central en Letras (Lebac).
- Durante el Foro de Negocios Argentina - Portugal que se llevó a cabo hoy en el Palacio San Martín en el marco de la visita del Primer Ministro de Portugal se ratificó la ampliación del Acuerdo de Código Compartido firmado entre las aerolíneas de ambos países en el año 2014. Esta extensión implica que a partir de julio de 2017 los pasajeros de Aerolíneas Argentinas podrán volar a Lisboa, Bilbao, Vigo y La Coruña vía Madrid y a Palma de Mallorca vía Barcelona, con la compra de un único boleto y despacho de equipaje en el destino final.
- El Banco Central (BCRA) resolvió el día miércoles 14 de junio mantener sin cambios su tasa de política monetaria en 26,25% anual en procura de ayudar a que la economía "continúe transitando el proceso de desinflación retomado en mayo", según destacó al informar su decisión.
- En Córdoba pese a una cosecha que se estima entre 10 y 12 millones de toneladas superior a la pasada, con 124 millones de toneladas según cálculos privados, el sector de transporte de carga de cereales trabaja alrededor del 30% menos que hace un año. La clave es que los productores llevan vendida 14% menos de soja que un año atrás, básicamente por la baja de precios y el tipo de cambio.
- Los datos se desprenden del último informe de la Bolsa de Cereales de Córdoba. En campo propio, el margen bruto de la soja es de 269 dólares por hectárea, lo que significa una caída del 36% frente a la campaña anterior. La menor rentabilidad se explica por una baja del 9% en el rendimiento promedio del cultivo y del 7% en el precio disponible a cosecha. En conjunto, las dos caídas implican una retracción de 133 dólares en los ingresos por hectárea.
- El desempleo en la Argentina fue del 9,2% en el primer trimestre del año y afectó a más de 1,7 millones de personas en todo el país, si se tiene en cuenta la población urbana. Los argentinos que tienen problemas de empleo -ocupados demandantes de más trabajo o subocupados- sumaron 4,4 millones en esos primeros tres meses.
- La Administración Federal de Ingresos Públicos (AFIP) prorrogó hasta el 14 de julio inclusive, el plazo para la presentación de las declaraciones juradas de los impuestos a las Ganancias y Bienes Personales para personas físicas, pero mantuvo las fechas originales para el pago

- Creció 4,2% el consumo de carne vacuna, pero el precio subió 5,4 por ciento. En los cinco primeros meses el consumo por habitante alcanzó 57,7 kilos; mientras la carne vacuna se encareció al público, la aviar bajó 4 por ciento
- El peso, entre las monedas que más se revaloraron frente al dólar. Un informe privado muestra que se encareció casi 10%, en términos reales, por la elevada tasa de inflación local desde la irrupción de Donald Trump. Así, la moneda dio un fuerte salto que la hizo revalorizar contra el resto de las monedas del mundo, en especial, contra el peso mexicano (que llegó a caer 14%)
- El ministro de Transporte, Guillermo Dietrich , anunció el día viernes 16 de junio, que en octubre próximo el Gobierno iniciará el proceso de licitación de 5500 kilómetros de rutas nacionales con sus concesiones actualmente vencidas, obras que representarán una inversión de 70 mil millones de pesos en 4 años.

Noticias Provinciales

- Desde el CEC, afirman que hubo 40% más de despidos que en 2016. El Secretario General del Centro de Empleados de Comercio (CEC), Pereyra, colocó en números los despidos del sector: ya son 320 mendocinos en el Gran Mendoza, Luján y Maipú, que se quedaron sin trabajo en los primeros cuatro meses del año. Afirmó que las desvinculaciones fueron aplicadas por todo tipo de tamaño de negocio, fue más evidente en los hiper y supermercados, en los shoppings y también fue común entre las pequeñas y medianas empresas.
- Firms locales quieren exportar sus marcas mediante franquicias. Empresas mendocinas buscarán exportar sus modelos de negocio con el sistema de franquicias a los principales países de Latinoamérica, con la colaboración de ProMendoza. Este denominado "Franquicias Mendoza" está conformado, por ahora, por cinco empresas. Entre ellas, están LedBanner, Bianco&Nero, QULL Education, Brunna Accesorios y Tijeritas.
- Cerraron 2000 quioscos en un año en Mendoza. En un año, cerca de 2.000 quioscos de Mendoza cerraron sus puertas, según datos de la UKRA (Unión de Kiosqueros de la República Argentina). Para los empresarios y cámaras los principales motivos han sido el incremento de la luz y de los productos, conjugado con una caída en la demanda del más del 30%. Quedan 4 mil de los 6 mil locales que había a principios de 2016.
- Cómo será la baja en las cuotas de créditos hipotecarios. La esperada reducción de la alícuota de Ingresos Brutos de 6% a 1,5% para préstamos hipotecarios en Mendoza se hizo realidad por ley. Pero, a pesar de que la proyección apunta a que esos 4,5 puntos menos significan pasar a pagar una cuota 15% más baja, aún son pocos los bancos con información actualizada sobre cuánto se abaratará la devolución de los créditos a partir de ahora.

- Minería: doble de regalías y más obras ambientales. Mendoza adhirió al Acuerdo Federal Minero, firmado ayer entre el Gobierno Nacional y 21 provincias. El pacto aún debe ser aprobado por el Congreso Nacional y la Legislatura Provincial, pero ya logró consenso general en el país. En caso de aprobarse, la nueva reglamentación introducirá algunos cambios técnicos que le permitirán a Mendoza duplicar los montos percibidos en concepto de regalías y sumar fondos para la realización de obras ambientales.
- La desocupación de Gran Mendoza subió a 4,7%. La Encuesta Permanente de Hogares (EPH) del Indec reveló que durante el primer trimestre del 2017 el desempleo de Gran Mendoza alcanzó el 4,7% o que representa a 19.000 personas desocupadas. En el segundo trimestre del 2016, primer periodo fuera de la "emergencia estadísticas", relevó una tasa de desocupación del 4,4%. El índice bajó a 4,2% en el tercer trimestre del año pasado y descendió a 3,3% en el cuarto.
- Las expensas ya subieron un 30% y se viene otro aumento. Propietarios e inquilinos de diversos edificios de Mendoza han experimentado un incremento en las expensas entre el 15% y 40% en lo que va del año. Pero además de ello, desde las Cámaras mencionaron que a pesar de que aún no cierran paritarias, se espera que la actualización de salarios de los porteros sea aproximadamente del 18%. Este número impactará nuevamente en la factura de las expensas, en un promedio del 10%.
- ATM prorrogó el plazo para denunciar el valor de mercado de inmuebles especiales. El plazo para cumplir con la obligación de presentar la Declaración Jurada de Autodeclaración de Valuación de Inmuebles, que vencerá el próximo 30 de junio. De esta manera, hasta ese día hay tiempo para presentar la DDJJ a través de la oficina virtual de la ATM. Si el responsable no lo hiciera, se aplicarán multas que pueden llegar hasta \$45.000 por inmueble.
- American Jet unirá Malargüe con Neuquén, con dos vuelos semanales. Otra aérea que pide pista para operar el sur más concretamente en Malargüe en breve es American Jet, enfocada en ofrecer servicios de chárter, taxis aéreos servicios de jet privados, para firmas del sector petrolero y minero. En esta línea de acción, el arribo de la aérea está traccionado por la actividad petrolera y las futuras inversiones que desembarcan en toda la región. Así, la ruta busca unir los destinos comerciales de Malargüe y Neuquén, a partir de julio.
- Llegó el Club de Emprendedores a Mendoza. El Ministerio de Economía, Infraestructura y Energía informa sobre la convocatoria nacional del Programa Club de Emprendedores que apoya la apertura de espacios físicos para trabajo colaborativo. Esta herramienta otorga apoyo económico de hasta \$400 mil para utilizarlos en acondicionamiento del espacio físico, equipamiento y mobiliario, contenido para capacitaciones y capacitación para los coordinadores del Club.
- Empresas de Mendoza y San Juan sellan alianza en el sector tomatero. El gobernador Sergio Uñac participó de la puesta en funcionamiento de la nueva línea de Tetra Brik en la planta de Almar, traída a la provincia de la mano de Jettro. La nueva línea permite la posibilidad de trabajar con tomate fresco como con pasta de tomate, lo que favorece su empleo durante los doce meses del año.

- El gobierno de Mendoza convoca a constructores y desarrolladores inmobiliarios. El Instituto Provincial de la Vivienda (IPV) realizó el llamado a concurso público para que empresas constructoras y desarrolladores inmobiliarios presenten proyectos de construcción de viviendas dentro de la línea de acción “Asociación Público-Privada para la Vivienda”. Esta nueva propuesta articula el financiamiento del Estado nacional y los inversores privados para mejorar el acceso a la vivienda de los sectores de clase media.
- Impulsan en Mendoza la creación del clúster de energías renovables. Con la visita del subsecretario de Integración de Políticas Productivas, Perego, funcionarios de la cartera económica continúan desarrollando una cadena asociativa para el sector. Sobre el encuentro con actores públicos y privados, el ministro de Economía, Infraestructura y Energía indicó: “Estamos iniciando un proceso para industrializar el sector de las energías renovables, cuya cadena de producción está integrada por muchos otros actores económicos”.
- Cobra impulso el primer laboratorio público de Medicamentos en Mendoza. En la sesión legislativa del pasado miércoles, la Cámara de Diputados de Mendoza dio media sanción a la adhesión de Mendoza a la Ley Nacional de investigación y producción estatal de medicamentos. Esta ley, ampara el proyecto del laboratorio de medicamentos de San Rafael.

Noticias Locales

- Pia: “Estamos actuando sobre el cuidado del medio ambiente”. En el marco de nuevos proyectos para el cuidado y la concientización del medio ambiente Pia, director de Gestión Ambiental habló sobre el tema “Creemos que la minería es necesaria. Solo que no creemos que sea necesario que se utilicen sustancias toxicas o que dinamiten cerros.” Sobre la separación de residuos “La Planta de Residuos se pudo duplicar la actividad de 126.000 kilos que se vendieron en el 2015 a 252.000 kilos que vendimos en 2016.”
- Acueducto Bowen-Canalejas. Como resultado del convenio firmado entre la Provincia y el Departamento General de Irrigación en mayo, se llamó a licitación para la obra, en General Alvear. Se estableció una prórroga hasta el 4 de julio próximo. Los oferentes deberán comprar un juego completo de documentos de licitación en la sede central de Irrigación El proyecto, que será financiado con recursos de la Provincia, prevé la construcción de una red presurizada abierta para abastecer de agua a los animales
- Nuevos cursos disponibles para los alvearenses. Desde la Agencia de Ciencia y Tecnología de la Municipalidad Mariano Ramírez explicó que desde la Incubadora de Empresas y Ciudades para Emprender se desarrollan varios cursos hasta el mes de octubre Algunas de las temáticas que se despliegan son aprender a programar, sensibilización del emprendedor ismo y otros temas apuntados al sector agrícola.
- Marcolini anunció diferentes beneficios que se otorgaran a los productores alvearenses. Se va a pagar ahora en junio, son 2000 pesos por productor, por cuatro meses por cada uno de los productores, se tiene un número importante de inscriptos que son beneficiarios en el departamento. Por último agregó que probablemente la próxima semana

anunciarán una línea de crédito para reconversión vitivinícola de hasta 300.000 pesos a tasa 0.

- Llegaron materiales al departamento para la producción local. Llegó un camión con elementos importantes para proyectos productivos locales y se han podido conseguir por parte de la Nación. Se ofrecen varias cosas según el oficio o el ámbito en que se encuentran, gastronómico o talleres mecánicos de metalúrgica y demás. En varios de los casos son gente que ya viene trabajando hace tiempo y necesita de herramientas para mejorar la producción, mientras que otras personas recién inician con su proyecto.
- Se busca plantear estrategias globales con las relaciones internacionales que beneficiaran al departamento. Se llevó a cabo una reunión con el secretario de coordinación del Consejo Argentino de Relaciones Internacionales, del cual General Alvear forma parte. El objetivo de la reunión es plantear estrategias globales con respecto a relaciones internacionales, que puedan ser beneficiosas para el departamento y para la región, además de trabajar sobre convenios de colaboración mutua.
- Se entregaron cinco subsidios del programa manos a la obra y microemprendimientos familiares. Se entregaron subsidios del Programa Manos a la Obra y Microemprendimientos Familiares, desde la Dirección de Desarrollo Social, Salud y Discapacidad de Municipalidad. En esta oportunidad las beneficiadas fueron cinco familias, entre las cuales se encontraba un alumno de UGACOOOP cuyo proyecto era de su carrera de Mecatrónica.
- Se pagará el plan de sostenimiento de empleo. Desde el 16 de junio y hasta el 23 de junio se estará pagando a 1360 productores beneficiarios del Plan de Sostenimiento de Empleo. El pago se realizará en los Bancos Nación de General Alvear y Bowen.
- El Intendente Marcolini firmó un convenio con YPF para el precio diferenciado del gasoil para agricultores. Desde la Secretaría de Desarrollo y Promoción Departamental comunicaron que desde la semana pasada se comenzó a pagar el Fondo Solidario Agrícola. A través de un convenio entre YPF y la Municipalidad los agricultores podrán acceder a la tarjeta de YPF en Ruta, con lo que tendrán una diferencia de 0,90 centavos por litro en el gasoil.

El Presente Informe es:

·) **Realizado por:** Vega, María Jose – Novak, Florencia Magali – Montecino, Diego Matias .

·) **Supervisado por:** Lic. Ivan Walker

·) **Comprendido entre las fechas** 05/06/2017 al 09/06/2017

Fuentes de Consulta:

<http://elpais.com/>

<http://www.elmundo.es>

<http://www.espanol.rfi.fr>

<http://www.bbc.com/mundo/>

<http://www.nytimes.com/es/>

<http://www.emol.com/economia/>

<http://www.clarin.com/>

<http://es.mercopress.com/>

<http://www.lanacion.com.ar/comunidad-de-negocios>

<http://www.sitioandino.com/seccion/economia/>

<http://www.losandes.com.ar/>

<http://www.mdzol.com/>

<http://vinasfm.com/noticias/>

<http://www.unoalvear.com/>